11

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________                             с. Михайловка                                  № _______________

О внесении изменений в постановление администрации

 Михайловского муниципального района от 28.12.2015

№ 956-па «Об утверждении муниципальной программы

 развития образования Михайловского муниципального

 района на 2016-2020 гг.»
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2015 № 497 «О федеральной целевой программе развития образования на 2016-2020 гг.», постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 295 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы», распоряжением Правительства РФ от 17.11.2008 № 1662-р «О концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года», распоряжением Правительства РФ от 29.12.2014 № 2765-р «О концепции Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы», Решением Думы Михайловского муниципального района № 408 от 25.09.2019 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Михайловского муниципального района от 25.12.2018 № 339 «Об утверждении районного бюджета Михайловского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», с целью обеспечения устойчивого развития муниципальной системы качественного и доступного образования в соответствии с требованиями инновационного развития экономики района и современными потребностями общества, администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Михайловского муниципального района от 28.12.2015 № 956-па «Об утверждении муниципальной программы развития образования Михайловского муниципального района на 2016-2020 гг.» следующие изменения:

1.1. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Программы» Паспорта программы изложить в новой редакции:

«Финансовые затраты на реализацию программы составят всего:                             2 770 732,687 тыс. руб., в том числе:

из средств местного бюджета: 900 049,911 тыс. рублей;

из средств краевого бюджета: 1 790 252,692 тыс. рублей;
из средств федерального бюджета: 3 650,206 тыс. рублей;

за счет внебюджетных источников: 76 779,878 тыс. рублей.

2016 г. – 462 054,876 тыс. рублей, в том числе:

из средств местного бюджета: 136 337,458 тыс. рублей;

из средств краевого бюджета: 310 560,43 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников: 15 156,988 тыс. рублей.

2017 г. – 465 724,571 тыс. рублей, в том числе:

из средств местного бюджета: 130 233,971 тыс. рублей;

из средств краевого бюджета: 318 418,50 тыс. рублей;

из средств федерального бюджета: 1 872,10 тыс. рублей;

за счет внебюджетных источников: 15 200,00 тыс. рублей.
2018 г. – 512 305,938 тыс. рублей, в том числе:

из средств местного бюджета: 167 975,63 тыс. рублей;

из средств краевого бюджета: 328 307,418 тыс. рублей;

за счет внебюджетных источников: 16 022,89 тыс. рублей.

2019 г. – 725 481,244 тыс. рублей, в том числе:

из средств местного бюджета: 278 894,052 тыс. рублей;

из средств краевого бюджета: 429 609,086 тыс. рублей;

из средств федерального бюджета: 1778,106 тыс. рублей;

за счет внебюджетных источников: 15 200,00 тыс. рублей.

2020 г. – 605 166,058 тыс. рублей, в том числе:

из средств местного бюджета: 186 608,80 тыс. рублей;

из средств краевого бюджета: 403 357,258 тыс. рублей;

за счет внебюджетных источников: 15 200,00 тыс. рублей».
1.2.  Раздел 4 Программы «Перечень основных мероприятий программы» изложить в новой редакции:
«Финансовое обеспечение программных мероприятий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств образовательных учреждений
Тыс. руб.

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Источники финансиро-вания
	Объем финансиро-вания, всего тыс. руб.
	В том числе по годам
	Срок испол-нения
	Ответствен-ный исполн-итель

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Развитие системы дошкольного образования
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета
	208232,599
385067,011
	35660,078
63436,43
	32127,52
67456,00
	41834,08
78714,879
	56512,221
88756,702
	42098,70
86703,00
	2020
	Управление по вопросам  образования МКУ, «МСО ОУ»

	Всего по п.1
	593299,610
	99096,508
	99583,520
	120548,959
	145268,923
	128801,70

	2
	Развитие системы общего образования
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета
Из средств федерального бюджета

	490991,671
1402172,855
1778,106

	65983,224
246755,15
0,00
	64444,379
250288,44
0,00
	87591,414

249357,207
0,00
	171452,154
340005,858
1778,106
	101520,50
315766,20
0,00
	2020
	Управление по вопросам образования, МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п. 2
	1894942,632
	312738,374
	314732,819
	336948,621
	513236,118
	417286,70

	3
	Развитие системы дополнитель-ного образования
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета
	120687,854
456,81

	20262,037
0,00
	20447,20
0,00
	24621,09
0,00
	28573,727
456,81
	26783,80
0,00
	2020
	Управление по вопросам  образования, МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п.3
	121144,664
	20262,037
	20447,20
	24621,09
	29030,537
	26783,80

	4
	Противопожарная безопасность образователь-ных учреждений Михайловско-

го муниципального района
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета
	1409,372
0,00
	321,122
0,00
	0,00
0,00
	0,00
0,00
	1088,250
0,00
	0,00

0,00

	2020
	Управление по вопросам  образования, МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п.4
	1409,372
	321,122
	0,00
	0,00
	1088,250
	0,00

	5
	Доступная среда
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета

Из средств федерального бюджета
	95,88
383,50

1 872,10
	0,0

0,00

0,00
	95,88
383,50

1 872,10
	0,00

0,00

0,00
	0,00

0,00

0,00
	0,00

0,00

0,00
	2020
	Управление по вопросам  образования, МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п.5
	2351,48
	0,00
	2351,48
	0,00
	0,00
	0,00

	6
	МКУ «МСО ОУ»
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета
	78632,535
2172,516
	14110,997
368,85
	13118,992
290,56
	13929,046
235,332
	21267,70
389,716
	16205,80
888,058
	2020
	Управление по вопросам  образования, МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п.6
	80805,051
	14479,847
	13409,552
	14164,378
	21657,416
	17093,858

	8
	Совершенствование организации питания  воспитанни-ков и обучающихся   в образовате-льных учреждениях
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета

За счет внебюджетных источников
	0,00

0,00

76 779,878
	0,0

0,00

15156,988

	0,00

0,00

15 200,00
	0,00

0,00

16 022,89
	0,00

0,00

15 200,00
	0,00

0,00

15 200,00
	2020
	Управление по вопросам  образования, МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п.8
	76 779,878
	15156,988
	15200,00
	16022,89
	15200,00
	15200,00

	ИТОГО

	2 770 732,687
	462054,876
	465724,571
	512305,938
	725481,244
	605166,058

Ежегодно по согласованию с Заказчиком уточняются и утверждаются перечень мероприятий и объем их финансирования с учетом хода реализации программы, финансовых возможностей местного бюджета».

1.3 Раздел 8 Программы «Обоснование ресурсного обеспечения» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Программы в ценах соответствующих лет составляет 2 745 754,425 тыс. руб.

Финансовое обеспечение программных мероприятий осуществляется в пределах   бюджетных   ассигнований  и  лимитов  бюджетных обязательств
образовательных учреждений
 Тыс.руб.
	Объем финансиро-

вания на программные мероприятия
	Всего по Программе
	В том числе по годам

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Всего
	2770732,687
	462054,876
	465724,571
	512305,938
	725481,244
	605166,058

	в том числе

	из средств местного б-та
	900049,911
	136337,458
	130233,971
	167975,63
	278894,052
	186608,8

	из средств краевого б-та
	1790252,692
	310560,43
	318418,50
	328307,418
	429609,086
	403357,258

	из средств федерального
б-та
	3650,206
	0,00
	1872,10
	0,00
	1778,106
	0,00

	за счет внебюджетных источников
	76779,878
	15156,988
	15200,00

	16022,89
	15200,00
	15200,00

Ежегодно по согласованию с Заказчиком уточняются и утверждаются перечень мероприятий и объем их финансирования с учетом хода реализации программы, финансовых возможностей местного бюджета».

1.4 Раздел «Объемы бюджетных ассигнований» Паспорта подпрограммы 1 «Развитие системы дошкольного образования» приложения №1 к Программе изложить в новой редакции:
«Финансирование подпрограммы осуществляется за счёт средств краевого и муниципального бюджетов. Объем финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 593 299,61 тыс. рублей».
1.5.
 Раздел 6 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Приложения №1 к Программе «Подпрограмма 1. Развитие системы дошкольного образования» изложить в новой редакции:

«Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств краевого и муниципального бюджетов.

Объем финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 593 299,61 тыс. рублей.
Финансовые источники обеспечения мероприятий по программе

Тыс.руб.
	Источники финансирования
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Субсидии  на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг
	34276,544
	31804,1
	40826,00
	47210,00
	41098,70

	Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования муниципальных дошкольных образовательных организациях
	63436,43
(краевой бюджет)

	66216,0
(краевой бюджет)

	77780,00
(краевой бюджет)

	86703,00
(краевой бюджет)

	86703,00
(краевой бюджет)

	Развитие материально- технической базы, в том числе
- на капитальный ремонт зданий (окна) (софинансирование):
	1383,534
в т.ч.

1383,534

(мест. б-т)

0,00

(краев. б-т)

	1533,42
в т.ч.

293,42

(мест. б-т)

1240,00

(краев. б-т)

293,42
(мест. б-т)
1240,00 (краев. б-т)
	1942,959
в т.ч.

1008,08 (мест. б-т)

934,879

(краев. б-т)

233,72
(мест.б-т)

934,879
(краев.б-т)
	10725,923
в т.ч.

9272,221 (мест. б-т)

1453,702 (краев. б-т)

35,190
(мест.б-т)

1453,702
(краев.б-т)
	1000,00
в т.ч.

1000,00
(мест. б-т)

0,00

(краев. б-т)

	Субсидия на поддержку молодых специалистов
	0,00

 (мест. б-т)
	30,00

 (мест. б-т)
	0,00

 (мест. б-т)
	30,00

 (мест. б-т)
	0,00

 (мест. б-т)

	Субвенции на меры социальной поддержки педагогическим работникам
	0,00

 (краев. б-т)
	0,00

 (краев. б-т)
	0,00

 (краев. б-т)
	600,00

 (краев. б-т)
	0,00

 (краев. б-т)

	ИТОГО:
	99096,508
	99583,52
	120548,959
	145268,923
	128801,70

В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия, объемы финансирования подлежат корректировке на основе анализа полученных результатов с учетом выделенных средств из местного бюджета; финансирование программы производится в пределах средств, предусмотренных в бюджете Михайловского муниципального района на очередной финансовый год».
1.6. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований» Паспорта подпрограммы 2. «Развитие системы общего образования» Приложения № 2 к Программе изложить в новой редакции:

«Финансирование подпрограммы осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования, бюджета ПК. Объем финансирования мероприятия, предусмотренных    подпрограммой    на    2016-2020   годы,
составляет 1 894 942,632 тыс. рублей».

1.7.
  Раздел 6 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Приложения № 2 к Программе «Подпрограмма 2. Развитие системы общего образования» изложить в новой редакции:
«Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств краевого и муниципального бюджетов.

Объем финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 1 894 942,632 тыс. рублей.
Финансовые источники обеспечения мероприятий по подпрограмме.

Тыс.руб.

	Источники финансирования
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг
	60 671,525

	58 909,80

	85 387,60

	107 440,00

	98 920,50

	Развитие материально-технической базы, в том числе

- на приобретение школьных автобусов

(софинансирование)

- на капитальный ремонт зданий (окна, кровля) (софинансирование):

- на устройство туалетных комнат

внутри помещений

(софинансирование)

- ремонт спортивного зала

(софинансирование)

- строительство начальной школы на 500 мест в с. Михайловка

(софинансирование)
	5 556,213

в т.ч.

4 556,213

 (мест. б-т)

1 000,00 (краев. б-т)

1 000,00 (мест. б-т)

1 000,00 (краев. б-т)

0,00

0,00

0,00

0,00
	14 989,354

в т.ч.

4 609,354 (мест. б-т)

10 380,00

(краев. б-т)

3 600,00 (мест. б-т)

3 600,00 (краев. б-т)
436,664

(мест. б-т)

1 860,0 (краев. б-т)

430,484

(мест. б-т)

4 920,00 (краев. б-т)

0,00

0,00
	2 822,259

в т.ч.

1 286,014 (мест. б-т)

1 536,245 (краев. б-т)

0,00

384,061

(мест. б-т)

1 536,245 (краев. б-т)

0,00

0,00

0,00

	89 418,986
в т.ч.

62 899,564 (мест. б-т)

24 741,316
 (краев. б-т)

1 778,106
(федер. б-т)

0,00

898,202
(мест. б-т)

16 562,847

(краев. б-т)

0,00

1 353,115
(мест. б-т)

242,469
(краев. б-т)

1 778,106
(федер. б-т)

0,00

(мест. б-т)

7 936,00

(краев. б-т)
	1 700,00

в т.ч.

1 700,00

(мест. б-т)

0,00

(краев. б-т)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

	Субсидия на поддержку молодых специалистов
	60,00

(мест. б-т)
	30,00

(мест. б-т)
	30,00

(мест. б-т)
	75,00
(мест. б-т)
	0,00

(мест. б-т)

	Субсидии на организацию отдыха детей в свободное от учёбы время (трудоустройство и питание)
	3 770,636

в т.ч.

695,486    (мест. б-т)

3 075,150 (краев. б-т)
	4 070,665

в т.ч.

895,225

(мест. б-т)

3 175,44

(краев. б-т)
	3 904,468

в т.ч.

887,800

 (мест. б-т)

3 016,668 (краев. б-т)
	4 535,932
в т.ч.

1 037,590
 (мест. б-т)

3 498,342 (краев. б-т)
	3 900,00

в т.ч.

900,00 (мест. б-т)

3 000,00 (краев. б-т)

	Субвенции из краевого бюджета в части обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях для реализации основных общеобразовательных программ в части финансирования расходов на оплату труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений, расходов на учебники и учебные пособия, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов) в расчете на один класс
	237 145,00
	231 255,00
	238 234,108
	291 581,00
	291 581,00

	Субвенции из краевого бюджета на обеспечение бесплатным питанием детей, обучающихся в младших классах (1-4 включительно) в общеобразовательных учреждениях
	5 535,00
	5 478,00
	5 575,00
	0,00
	0,00

	Субвенции из краевого бюджета на обеспечение бесплатным питанием детей обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	0,00
	0,00
	995,186
	17 985,20
	17 985,20

	Субвенции на меры социальной поддержки педагогическим работникам

	0,00
	0,00
	0,00
	2 200,00
	3 200,00

	ИТОГО:
	312 738,374
	314 732,819
	336 948,621
	513 236,118
	417 286,70

1.8.
 Раздел 6 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Приложение № 3 к Программе «Подпрограмма 3 «Развитие системы дополнительного образования» Программе изложить в новой редакции:

«Мероприятия программы реализуются за счёт средств муниципального бюджета. Объём финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 121 144,664 тыс. руб.».

Тыс.руб.

	Источники финансирования

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Субсидии  на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг
	19 989,142
	20 447,20
	24 279,00
	27 513,00
	26783,80

	Развитие материально-технической базы
- на приобретение спортивного инвентаря (софинансирование)
	257,895
	0,00
	342,09
	1 102,537
в т.ч.

 1 045,727
(мест. б-т)

56,81
 (краев. б-т)
1,758
(мест. б-т)

56,81
 (краев. б-т)

	0,00

	Субсидия на поддержку молодых специалистов

	15,00
	0,00
	0,00
	15,00
	0,00

	Субвенции на меры социальной поддержки педагогическим работникам

	0,00
	0,00
	0,00
	400,00
	0,00

	ИТОГО:

	20 262,037
	20 447,20
	24 621,09
	29 030,537
	26 783,80

1.9.
 Раздел 6 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Приложение 4 к Программе «Подпрограмма 4 «Противопожарная безопасность образовательных организаций» изложить в новой редакции:

«Мероприятия подпрограммы реализуются за счёт средств муниципального бюджета. Объём финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 1 409,372 тыс. руб.».

Тыс.руб.

	Источники финансирования

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Общеобразовательные учреждения
	224,67
	0,00
	0,00
	639,100
	0,00

	Дошкольные учреждения

	96,452
	0,00
	0,00
	379,150
	0,00

	Учреждения дополнительного образования
	0,00
	0,00
	0,00
	70,000
	0,00

	ИТОГО:

	321,122
	0,00
	0,00
	1088,250
	0,00

1.10. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Приложения №6 к Программе «Подпрограмма 6. «Развитие муниципального казенного учреждения «Методическая служба обеспечения образовательных учреждений» (МКУ «МСО ОУ»)» изложить в новой редакции: «Мероприятия подпрограммы реализуются за счёт средств муниципального бюджета. Объём финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 80 805,051тыс. руб.»
Тыс.руб.
	Источники финансирования

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Бюджетные ассигнования на содержание казённых учреждений

	14110,997
	13118,992
	13929,046
	21267,70
	16205,80

	Субсидии из краевого бюджета на возмещение компенсации родителям (законным представителям) части расходов на оплату стоимости путёвки в организациях отдыха и оздоровления детей
	368,850
	290,56
	235,332
	389,716
	888,058

	ИТОГО:

	14479,847
	13409,552
	14164,378
	21657,416
	17093,858

2. Муниципальному казённому учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Горшков А.П.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на сайте администрации Михайловского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Саломай Е.А.
Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                       В.В. Архипов